FEBBRAIO

MARZO

APRILE

MAGGIO

GIUGNO

SETTEMBRE

OTTOBRE

Calendario prowvisorio * per il Corso di Perfezionamento in Disturbi Specifici
dell'Apprentimento e benessere nei contesti scolatici - edizione 2025-2026

* verificare eventuali cambiamenti di aula per gli incontri in presenza al sottto riportato link (sede Caniana/Moroni):
https://logistica.unibg.it/PortaleStudenti/index.php?view=rooms&include=rooms& lang=it

LEGENDA

PERCORSO COMUNE
Approccio sistemico, didattica e interventiinclusivi

PERCORSO SPECIFICO
Diagnosi, riabilitazione e intervento
riservato a laureati in ambito psicologico, logopedico e medico.

data
sabato 14.02.26

sabato 21.02.26

sabato 07.03.26

sabato 14.03.26

sabato 21.03.26

sabato 28.03.26

sabato 11.04.26

sabato 18.04.26

sabato 09.05.26
venerdi 15.05.26
sabato 16.05.26

sabato 23.05.26

sabato 30.05.26

sabato 06.06.26

sabato 13.06.26

sabato 20.06.26

sabato 27.06.26

sabato 05.09.26

sabato 12.09.26

sabato 19.09.26

sabato 03.10.26

sabato 10.10.26

Sabato 31.10.26

orario
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
10.00-13.00
14.00-17.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
14.00-18.00
10.00-13.00
14.00-17.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00
9.00-13.00
14.00-18.00

09.00-13.00

insegnamenti

Normativa, modelli diagnostici e approcci
Teorie sistemiche della mente e dello sviluppo
Interventi evidence-based
Valutazione del profilo intellettivo e delle abilita specifiche
Teorie sistemiche della mente e dello sviluppo
Progettazione didattica personalizzata

Valutazione del profilo intellettivo e delle abilita specifiche

Progettazione didattica personalizzata
Laboratorio: Piano Didattico Personalizzato

Interventi abilitativi e sistemici

Valutazione del profilo intellettivo e delle abilita specifiche
Laboratorio: Prima certificazione DSA e analisi di casi
Laboratorio: Prima certificazione DSA e analisi di casi

Interventi abilitativi e sistemici
Strumenti e metodi didattici inclusivi
Intervento terapeutico
Analisi della domanda
Strumenti e metodi didattici inclusivi
Riabilitazione delle abilita specifiche
Processi conversazionali nei DSA
Processi conversazionali nei DSA
Riabilitazione delle abilita specifiche

Processi conversazionali nei DSA

Laboratorio: collaborazione interprofessionale
Laboratorio: analisi contestuale dei casi

Discussione elaborati finali

ore

modalita

in presenza

in presenza

online

in presenza

in presenza

online

online

in presenza

in presenza

online
in presenza
in presenza

online

online

in presenza

in presenza

online

online

in presenza

online

in presenza

in presenza

in presenza
in presenza

aula



