

Calendario provvisorio * per il Corso di Perfezionamento in Disturbi Specifici dell'Apprendimento e benessere nei contesti scolatici - edizione 2025-2026

* verificare eventuali cambiamenti di aula per gli incontri in presenza al sotto riportato link (sede Caniana/Moroni):
https://logistica.unibg.it/PortaleStudenti/index.php?view=rooms&include=rooms&_lang=it

LEGENDA

PERCORSO COMUNE

Approccio sistematico, didattica e interventi inclusivi

PERCORSO SPECIFICO

Diagnosi, riabilitazione e intervento

riservato a laureati in ambito psicologico, logopedico e medico.

		data	orario	insegnamenti	ore	modalità	aula
FEBBRAIO		sabato 14.02.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Normativa, modelli diagnostici e approcci</i>	8	in presenza	
		sabato 21.02.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Teorie sistemiche della mente e dello sviluppo</i>	8	in presenza	
MARZO		sabato 07.03.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Interventi evidence-based</i>	8	online	
		sabato 14.03.26	10.00-13.00 14.00-17.00	<i>Valutazione del profilo intellettuale e delle abilità specifiche</i>	8	in presenza	
APRILE		sabato 21.03.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Teorie sistemiche della mente e dello sviluppo</i>	8	in presenza	
		sabato 28.03.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Progettazione didattica personalizzata</i>	8	online	
MAGGIO		sabato 11.04.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Valutazione del profilo intellettuale e delle abilità specifiche</i>	8	online	
		sabato 18.04.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Progettazione didattica personalizzata</i> <i>Laboratorio: Piano Didattico Personalizzato</i>	4 4	in presenza	
GIUGNO		sabato 09.05.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Interventi abilitativi e sistematici</i>	8	in presenza	
		venerdì 15.05.26	14.00-18.00 10.00-13.00	<i>Valutazione del profilo intellettuale e delle abilità specifiche</i> <i>Laboratorio: Prima certificazione DSA e analisi di casi</i>	4 3	online in presenza	
SETTEMBRE		sabato 16.05.26	14.00-17.00	<i>Laboratorio: Prima certificazione DSA e analisi di casi</i>	3	in presenza	
		sabato 23.05.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Interventi abilitativi e sistematici</i>	8	online	
OTTOBRE		sabato 30.05.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Strumenti e metodi didattici inclusivi</i>	8	online	
		sabato 06.06.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Intervento terapeutico</i>	8	in presenza	
OTTOBRE		sabato 13.06.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Analisi della domanda</i>	8	in presenza	
		sabato 20.06.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Strumenti e metodi didattici inclusivi</i>	8	online	
OTTOBRE		sabato 27.06.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Riabilitazione delle abilità specifiche</i>	8	online	
		sabato 05.09.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Processi conversazionali nei DSA</i>	8	in presenza	
OTTOBRE		sabato 12.09.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Processi conversazionali nei DSA</i>	8	online	
		sabato 19.09.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Riabilitazione delle abilità specifiche</i>	8	in presenza	
OTTOBRE		sabato 03.10.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Processi conversazionali nei DSA</i>	8	in presenza	
		sabato 10.10.26	9.00-13.00 14.00-18.00	<i>Laboratorio: collaborazione interprofessionale</i> <i>Laboratorio: analisi contestuale dei casi</i>	8	in presenza in presenza	
Sabato 31.10.26		09.00-13.00	Discussione elaborati finali				